

## Erivaldo Diniz de Brito

Possui graduação em Ciências Econômicas pela Universidade de Marília (1992), Pós Graduação em Administração e Planejamento para Docente, pela Universidade Luterana do Brasil (1997) e Doutor em Diagnóstico e Avaliação Educativa pela Universidade da Coruña – Espanha (2006). Atualmente é Diretor Geral da Universidade Luterana do Brasil, unidade de Canoas RS. Tem experiência na área de Administração, com ênfase em Administração de Empresas, atuando principalmente nos seguintes temas: gestão, questão amazônica, pensando universidade, investigação e oracle.

Também atuou nas funções de Professor Universitário, lecionando a disciplina de Introdução a Economia, nos cursos de Administração, Direito e Ciências Contábeis, exerceu ainda as funções de Tesoureiro, Assessor Administrativo e Diretor Geral do Centro Universitário Luterano de Ji-Paraná RO.

### Dados Pessoais

<b>Nome</b>	Erivaldo Diniz de Brito
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	BRITO, E. D.
<b>Sexo</b>	masculino
<b>Filiação</b>	Rozildo Bezerra de Brito e Maria Diniz de Brito
<b>Nascimento</b>	Data: 06/08/1967. Cidade: Jucurutú/RN - Brasil
<b>Carteira de Identidade</b>	de 269.641 SSP - RO - 26/06/1995
<b>CPF</b>	22144145253
<b>Endereço residencial</b>	Rua Boqueirão, 2341, Casa 03 Bairro Estância Velha – Canoas RS – Brasil CEP: 92032-420  Telefone: 51.9975.1005 Celular  51.3104.2505 Residencial  51.3477.4000 Comercial
<b>Endereço profissional</b>	Comunidade Evangélica Luterana São Paulo, Universidade Luterana do Brasil – Av. Farroupilha, 8001 – Bairro São Luiz, Canoas RS 92425.900 - Brasil - home page: <a href="http://www.ulbra.br">www.ulbra.br</a>
<b>Endereço eletrônico</b>	E-mail para contato: <a href="mailto:direcao.canoas@ulbra.br">direcao.canoas@ulbra.br</a> e-mail pessoal: <a href="mailto:dinizbrito@hotmail.com">dinizbrito@hotmail.com</a>

### Formação Acadêmica/Titulação

**2006** Doutorando em Diagnóstico e Avaliação Educativa. Universidade da Coruña, UDC, Espanha. Título: Avaliação da Qualidade e da Gestão Frente a Satisfação da

Comunidade Acadêmica e Desempenho Institucional da Ulbra em Ji-Paraná, no Estado de Rondônia - Brasil. Orientador: Dr. Jesús Miguel Muñoz Cantero  
Palavras-chave: Gestão Áreas do conhecimento: Administração de Unidades Educativas

**1995 - 1997**

Especialização em Administração e Planejamento Para Docente. Universidade Luterana do Brasil, ULBRA, Brasil Título: Seminário – Interdisciplinaridade Orientador: Neiva Maria Calliari

**1988 - 1992**

Graduação em Ciências Econômicas. Universidade de Marília, UNIMAR, Marília, Brasil

### **Atuação profissional**

#### **1. Banco Bamerindus do Brasil S/A – BANCO**

**Vínculo  
institucional**

**1986 – 1992**

Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Gerente, Regime : Dedicção Exclusiva

**Atividades**

**11/1986 - 02/1992**

**Direção e Administração**, Ag. Marília SP

Cargos Ocupados: 1. Auxiliar de Contas Corrente. Chefe de Seção. Assist. de Gerente e Gerente Adjunto

#### **2. Conselho Regional de Economia 24ª Região - CORECON**

**Vínculo  
institucional**

**1998 – 2000**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento funcional: Conselheiro Suplente, Regime: Integral.

**2000 -**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento funcional: Conselheiro Efetivo, Regime: Integral.

**Atividades**

**02/1998 - 02/2000**

**Conselhos, Comissões e Consultoria**, Conselho Regional de Economia 24ª Região.

1. Conselheiro Suplente

**02/2000 - Atual**

**Conselhos, Comissões e Consultoria**, Conselho Regional de Economia 24ª Região.

1. Conselheiro Efetivo

#### **3. Eucatur - Empresa União Cascavel de Transp. e Turismo Ltda. - EUCATUR**

**Vínculo  
institucional**

**1994 – 1997**

Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Chefia, Regime: Dedicção Exclusiva  
Outras informações: Responsável por toda a parte de Análise de Custo da Empresa e também acompanhamento e desenvolvimento de custos de Pneus por Km. rodado.

## Atividades

**11/1994 - 03/1997** **Direção e Administração**, Eucatur.

Cargos Ocupados:

1. Analista de Custos

### 4. Centro Universitário Luterano de Ji-Paraná - ULBRA

#### Vínculo institucional

- 1994 – 1995** Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Professor Universitário , Carga horária: 8, Regime : Parcial
- 1997 – 2002** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Tesoureiro, Regime : Dedicção Exclusiva
- 2002 -** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Membro Efetivo do Conselho Departamental , Carga horária: 40, Regime : Dedicção Exclusiva
- 2002 –** Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Assessor Administrativo, Regime: Dedicção Exclusiva.
- 2009 –** Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Diretor Geral – Centro Universitário Luterano de Ji-Paraná, Regime: Dedicção Exclusiva.
- 2012 –** Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Diretor Geral – Universidade Luteana do Brasil – Unidade de Canoas RS, Regime: Dedicção Exclusiva.